

COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 6394
din 27 IANUARIE 2021

MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ZALĂU
Nr. de înregistrare 5841
29.01.2021

pentru modificarea art.2 din HOTĂRÂREA NR.5714/02.04.2019,
modificată prin HOTĂRÂRILE NR.5789/17.07.2019, NR.5976/09.12.2019 și
NR.6074/31.03.2020

Având în vedere prevederile:

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.82/2020 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2020, 2021 și 2022, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.82 din 05 februarie 2020;

analizând solicitarea MUNICIPIULUI ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, nr.71.581/22.12.2020 privind reautorizarea efectuării de trageri din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, contractată de la CEC BANK S.A în anul 2019, în baza Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr. 5714 din 02 APRILIE 2019,

potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 27 IANUARIE 2021,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, în unanimitate, prezenta hotărâre.

Articol unic – Se modifică articolul 2 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019, modificată prin Hotărârile Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5789 din 17 IULIE 2019, Nr.5976 din 09 DECEMBRIE 2019 și Nr.6074 din 31 MARTIE 2020, și va avea următorul cuprins:

„Articolul 2 – Tragerile din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, prevăzută la art. 1, se efectuează pentru realizarea proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, după cum urmează:

- în anul 2019: 6.526.857,97 LEI;
- în anul 2020: 10.895.426,16 LEI;
- în anul 2021: 12.577.715,87 LEI.”

Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile, prevăzută la art.1 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019, pe baza documentației primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.6 din Anexa 2 - *Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale din HG nr.9/2007*, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite.

Autorizarea *Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale* pentru contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se efectuează din punct de vedere al verificării documentației și al încadrării în plafoanele de contractare și trageri și nu reprezintă baza legală pentru efectuarea de angajamente legale sau plăți, instituția beneficiară având obligația să realizeze toate fazele execuției bugetare privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituției publice, conform legislației în domeniu.

**PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,**

Dumitru-Laurențiu ANDREI



COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 6074
din 31 MARTIE 2020

**pentru modificarea art.2 din HOTĂRÂREA NR.5714/02.04.2019,
modificată prin HOTĂRÂRILE NR.5789/17.07.2019 și NR.5976/09.12.2019**

Având în vedere prevederile:

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârili Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr.238/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1022 din 19 decembrie 2019;
- Hotărârili Guvernului nr.82/2020 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2020, 2021 și 2022, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.82 din 05 februarie 2020;

analizând solicitarea **MUNICIPIULUI ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, nr.8799/11.02.2020** privind reautorizarea efectuării de trageri din finanțarea rambursabilă în valoare de **30.000.000 LEI**, contractată de la **CEC BANK SA** în anul 2019, în baza Hotărârili Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019,

potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de **31 MARTIE 2020**,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, în unanimitate, prezenta hotărâre.

Articol unic – Se modifică articolul 2 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019, modificată prin Hotărârile Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5789 din 17 IULIE 2019 și Nr.5976 din 09 DECEMBRIE 2019, și va avea următorul cuprins:

„Articolul 2 – Tragerile din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, prevăzută la art. 1, se efectuează pentru realizarea proiectelor care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, după cum urmează:

- în anul 2019: 6.526.857,97 LEI;
- în anul 2020: 22.195.110,00 LEI;
- în anul 2021: 1.278.032,03 LEI.”

Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile, prevăzută la art.1 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr. 5714 din 02 APRILIE 2019, pe baza documentației primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.6 din Anexa 2 - *Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale din HG nr.9/2007*, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite.

Autorizarea *Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale* pentru contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se efectuează din punct de vedere al verificării documentației și al încadrării în plafoanele de contractare și trageri și nu reprezintă baza legală pentru efectuarea de angajamente legale sau plăți, instituția beneficiară având obligația să realizeze toate fazele execuției bugetare privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituției publice, conform legislației în domeniu

PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,
SEBASTIAN BURDUJA




COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 5976
din 09 DECEMBRIE 2019

pentru modificarea art.2 din HOTĂRÂREA NR.5714/02.04.2019,
modificată prin HOTĂRÂREA NR.5789/17.07.2019,

Având în vedere prevederile:

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.925/2018 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2019, 2020 și 2021, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1.009 din 28 noiembrie 2018;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.14/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.197 din 12 martie 2019, cu modificările și completările ulterioare;

analizând solicitarea MUNICIPIULUI ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, nr.69.555/24.09.2019 privind reautorizarea efectuării de trageri din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, contractată de la CEC BANK SA în anul 2019, în baza Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIEI 2019,

potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 09 DECEMBRIE 2019,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, în unanimitate, prezenta hotărâre.

Articol unic – Se modifică articolul 2 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019, modificată prin Hotărârea nr. 5789 din 17 IULIE 2019 și va avea următorul cuprins:

„Articolul 2 – Tragerile din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, prevăzută la art. 1, se efectuează după cum urmează:

- în anul 2019: 16.995.870 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2020: 10.310.980 LEI, din care 8.776.740 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2021: 1.671.810 LEI, din care 1.282.890 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2022: 1.021.340 LEI din care 434.240 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană.

Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile, prevăzută la art.1 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr. 5714 din 02 APRILIE 2019, pe baza documentației primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.6 din Anexa 2 - *Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale din HG nr.9/2007*, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite.

Autorizarea *Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale* pentru contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se efectuează din punct de vedere al verificării documentației și al încadrării în plafoanele de contractare și trageri și nu reprezintă baza legală pentru efectuarea de angajamente legale sau plăți, instituția beneficiară având obligația să realizeze toate fazele execuției bugetare privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituției publice, conform legislației în domeniu

PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,

ATTILA GYÖRGY



COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 5789

din 17 IULIE 2019

pentru modificarea art.2 din HOTĂRÂREA NR. 5714/02.04.2019

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ZALĂU

Nr. de inregistrare 55990

Ziua 19 Luna 07 Anul 2019

Având în vedere prevederile:

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr.925/2018 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2019, 2020 și 2021, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1.009 din 28 noiembrie 2018;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.14/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.197 din 12 martie 2019;

analizând solicitarea MUNICIPIULUI ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, nr.51286/09.07.2019 și adresa nr. 45104/03.07.2019 privind reautorizarea efectuării de trageri din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, contractată de la CEC BANK SA în anul 2019, în baza Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019,

potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 17 IULIE 2019,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, cu majoritate de voturi, prezenta hotărâre.

Articol unic – Se modifică articolul 2 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019 și va avea următorul cuprins:

„Articolul 2 – Tragerile din finanțarea rambursabilă în valoare de 30.000.000 LEI, prevăzută la art.1, se efectuează după cum urmează:

- în anul 2019: 14.916.710 LEI pentru proiecte care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2020: 10.825.980 LEI, din care suma de 8.776.740 LEI pentru proiecte care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2021: 2.672.080 LEI, din care suma de 1.282.890 LEI pentru proiecte care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană;
- în anul 2022: 1.585.230 LEI, din care suma de 434.240 LEI pentru proiecte care beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană.”

Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile, prevăzută la art.1 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr.5714 din 02 APRILIE 2019, pe baza documentației primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.6 din Anexa 2 - *Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale din HG nr.9/2007*, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite.

PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,

VALENTIN MAVRODIN



COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 5714

Din 02 APRILIE 2019

Având în vedere prevederile:

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 28 iunie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 1470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 925/2018 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2019, 2020 și 2021, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1009 din 28 noiembrie 2018;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 14/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.197 din 12 martie 2019,

analizând cererea privind contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 30.000.000 LEI, din care suma de 19.189.090 LEI pentru realizarea unor investiții publice de interes local, pentru implementarea unor proiecte derulate cu fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, prin Programul Operațional Regional 2014 - 2020 și Programul Național pentru Dezvoltare Rurală, iar suma de 10.810.910 LEI pentru realizarea altor investiții publice de interes local, având ca titular MUNICIPIUL ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, înregistrată sub nr.4189/584.473/ 14.02.2019, la secretariatul acestei comisii, cu completările ulterioare, precum și celelalte documente anexate la cerere, potrivit prevederilor art. 1 alin.(5) din Norme și proceduri privind autorizarea contractării sau garantării de împrumuturi de către unitățile administrativ-teritoriale, prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 9/2007, cu modificările și completările ulterioare,

constatând că documentația a fost completă și că întrunește condițiile de acordare a avizului favorabil pentru contractarea finanțării rambursabile, potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 02 APRILIE 2019,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, cu majoritate de voturi, prezenta hotărâre.

Articolul 1 - Se avizează favorabil contractarea de către MUNICIPIUL ZALĂU, JUDEȚUL SĂLAJ, a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 30.000.000 LEI din care suma de 19.189.090 LEI pentru realizarea unor investiții publice de interes local, pentru implementarea următoarelor proiecte derulate cu fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană: „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe D4, D30-32 din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe C2 și C3 din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe Gulliver

și L din Municipiul Zalău” ; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe A și B, 2A, 2C și B35 din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe A96 din Municipiul Zalău”; „Modernizarea și extinderea rețelei de drumuri forestiere din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a Liceului de Artă “Ioan Sima” din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a Liceului cu program sportiv “Avram Iancu” din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a Liceului ortodox “Sf. Nicolae” din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a Liceului reformat “Wesselényi” din Municipiul Zalău”; „Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău, etapa I”; „Special Zalău – Servicii Publice Electronice de calitate și integrate pentru administrația locală din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe S18, 18, P15, M6 și D22 din Municipiul Zalău” ; „Amenajare Centru de zi pentru copii în Municipiul Zalău prin schimbarea destinației punctului termic P.T.17”; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe P+8 și V1 din Municipiul Zalău”; „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe C, SB42 și 1B din Municipiul Zalău”; „Grădiniță cu program prelungit și creșă, cartier Meseș, str. Alexandru Lăpușneanu din Municipiul Zalău”, iar suma de 10.810.910 LEI pentru realizarea altor investiții publice de interes local.

Articolul 2 - Finanțarea rambursabilă prevăzută la art. 1 se trage astfel:

- 12.575.710 LEI în anul 2019, pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile U.E.
- 13.166.980 LEI în anul 2020, din care:
 - 6.453.980 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile U.E.
 - 6.713.000 LEI pentru alte proiecte de investiții publice locale
- 2.672.080 LEI în anul 2021, din care:
 - 159.400 LEI pentru proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile U.E
 - 2.512.680 LEI pentru alte proiecte de investiții publice locale
- 1.585.230 LEI în anul 2022, pentru alte proiecte de investiții publice locale.

Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile prevăzută la art. 1, pe baza documentației primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.6 din Anexa 2 - Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale din HG nr.9/2007, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite.

**PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,**

VALENTIN MAVRODIN





MUNICIPIUL ZALĂU
CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax:(40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro



HOTĂRÂREA Nr.353
Din 25 octombrie 2018

**privind aprobarea contractării de către Municipiul Zalău
a unui împrumut bancar intern/extern în vederea asigurării cofinanțării și
contribuției la realizarea unor obiective de investiții publice de interes local**

Consiliul Local al municipiului Zalău;

Având în vedere:

Motivele cuprinse în Referatul nr. **64210/18.10.2018** al **Direcției Economice;**
Rapoartele Comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Prevederile OUG nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap.IV (art.61-66) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale HG nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

Prevederile art.1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții,

În baza art.36 alin. (2) și alin. (4) lit. b), ale art.45 alin. (2), art.63 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. c), precum și ale art.115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) și (6) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Contractarea de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar intern/extern în valoare de 30.000 mii lei sau 6.500.000 Euro, cu o maturitate de până la 10 de ani, o perioadă de grație de până la 4 ani și o perioadă de trageri de până la 48 de luni.

Contractarea împrumutului se va efectua numai după obținerea avizului de la Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale.

Art.2. Creditul bancar va putea fi rambursat anticipat din surse proprii.

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului Zalău să stabilească și să aprobe prin Dispoziție valoarea exactă a finanțării rambursabile, pentru respectarea cerinței menționate anterior precum și orice alte caracteristici ale finanțării bancare, în funcție de mediul economico-financiar, în concordanță cu necesitățile specifice ale obiectivelor de investiții ce urmează a fi finanțate.

Art.4. Contractarea finanțării rambursabile se face pentru asigurarea cofinanțării și contribuției Municipiului Zalău la realizarea obiectivelor de investiții publice de interes local care sunt specificate în **anexa nr. 1** la prezenta hotărâre.

Art.5. Din bugetul local al Municipiului Zalău se asigură integral plata:

- a) serviciului anual al datoriei publice locale
- b) oricărui impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes local
- c) altor cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile

Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a Municipiului Zalău următoarele date:

- a) Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, precum și orice modificări și/sau completări ale acesteia
- b) valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract
- c) gradul de îndatorare a Municipiului Zalău
- d) Durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de rambursare a finanțării rambursabile
- e) Dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile
- f) Plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă

Datele prezentate anterior se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege.

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului Zalău să semneze în numele și pentru Municipiul Zalău contractul de finanțare, acordul de garantare a finanțării rambursabile și orice alte documente necesare obținerii derulării finanțărilor.

Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Zalău.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj
- Primarul Municipiului Zalău
- Direcția Administrație Publică Locală,
- Direcția Economică
- Direcția Tehnică
- Serviciul Tehnologia Informației
- presa locală,
- pagina de internet a Municipiului Zalău

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Bălăjel Teodor



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR
Claudia Ardelean



Anexa nr. 1
La HCL nr. 353 din 25.10.2018
Lista cu obiectivele de investiții finanțate din împrumutul contractat

I. CONTRACTE DE FINANȚARE SEMNATE

Mii lei

Nr.crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2018	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020
1	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE D4, D30-32 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	403		403	
2	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE C2 ȘI C3 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	509		509	
3	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE GULLIVER ȘI L DIN MUNICIPIUL ZALĂU	489		489	
4	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE A ȘI B, 2A, 2C, B35 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	445		445	
5	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCULUI DE LOCUINȚE A96 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	557		557	
6	83070330 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii	MODERNIZAREA ȘI EXTINDEREA TEȚELEI DE DRUMURI FORESTIERE DIN MUNICIPIUL ZALĂU	226		226	
7	51070103 Autorități executive	Calitate, eficiență și performanță a managementului la nivelul UAT Municipiul Zalău (CEP UAT Zalău)"	3		3	
8	84070303 Străzi	Modernizare str. Cloșca din mun. Zalău	9		9	
9	84070303 Străzi	Reabilitare traseu de drum județean DJ 191C Nusfalalu-Crasna-Zalau-Creaca pe teritoriul administrativ al mun.Zalau, str. 22 decembrie 1989 – Tronson I"	2.911		2.911	
10	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI DE ARTĂ "IOAN SIMA" DIN MUN. ZALĂU	2.531		2.279	252
11	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI CU PROGRAM SPORTIV "AVRAM IANCU" DIN MUN. ZALĂU	5.012		3.007	2.005
12	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI ORTODOX "SF. NICOLAE" DIN MUN. ZALĂU	782		626	156
13	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI REFORMAT WESSELENY DIN MUN. ZALĂU	1.809		1.628	181
14	700706 Iluminat Public	Modernizarea și Extinderea sistemului de iluminat public din Mun. Zalău etapa I	661		529	132
		Total:	16.347	-	13.621	2.726

II. PROIECTE ÎN ETAPA PRECONTRACTUALĂ

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2018	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021
1	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE S18, 18, P15, M6 și D22 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	963		674	289	
2	68075050 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale	Amenajare Centrul de zi pentru copii în municipiul Zalău prin schimbarea destinației punctului termic PT17	67		67		
3	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	Grădiniță cu program prelungit și creșă, cart. Meseș, str. Al. Lăpușneanu din municipiul Zalău - etapa I Creșă	2.947		2.691	256	
Total			3.977		3.432	545	

III. PROIECTE ÎN ETAPA DE EVALUARE

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2018	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021
1	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE I58 și SB34 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.124		787	337	
2	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE P+8 și V1 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	804		563	241	
3	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE Scala, A16 și SB15 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.457		1.020	437	
4	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE G164 și bl. 80 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.216		851	365	
5	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE P40 și D111 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	588		588		
6	70070330	CREȘTEREA	805		805		

194

	Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUIŢE C, SB42 și 1B DIN MUNICIPIUL ZALĂU					
7	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea unității de învățământ „Liceul Mihai Viteazul” din Municipiul Zalău – etapa I internat	200		200		
8	84070303 Străzi	Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023	1.281		515	516	250
9	84070303 Străzi	Modernizare coridoare de mobilitate urbană durabilă Zalău 2023	750		375	375	
10	67070503 Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi	Amenajarea de spații verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa I	312		156	156	
11	700706 Iluminat public	Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public din Mun.Zalău etapa II	268		268		
12	5107 Autorități executive	Special Zalău – Servicii Publice Electronice de calitate și integrate pentru administrația locală din Mun.Zalău	64		16	32	16
Total			8.869		6.144	2.459	266

IV. PROIECTE ÎN ETAPA DE PREGĂTIRE

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2018	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021
1	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	”Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea unității de învățământ preșcolar Grădinița cu program prelungit nr. 5 din municipiul Zalău”	807		645	162	
Total			807		645	162	
Total general I + II + III + IV			30.000	-	23.842	5.892	266

Președinte de ședință
Bălăjel Teodor



Contrasemnează
Secretar
Claudia Ardelean

DE/SFC-NS



MUNICIPIUL ZALĂU
CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax:(40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro



33g

HOTĂRÂREA nr. 407
Din 29 noiembrie 2018

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către
Municipiul Zalău a unui împrumut bancar și aprobarea caietului de
sarcini în vederea contractării acestui împrumut

Consiliul Local al municipiului Zalău;

Având în vedere:

Motivele cuprinse în Referatul nr. 71697/26.11.2018 al Direcției Economice;
Rapoartele Comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Prevederile OUG nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și
completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap.IV (art.61-66) din Legea nr.
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
precum și cu cele ale HG nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările
ulterioare;

Prevederile art.9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

Prevederile art.1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau
convenții,

În baza art.36 alin. (2) și alin. (4) lit. b), ale art.45 alin. (2), art.63 alin. (1) lit. c)
și alin. (4) lit. c), precum și ale art.115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) și (6) din Legea
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se modifică *articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului
Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a
unui împrumut bancar intern/extern în vederea asigurării cofinanțării și contribuției
la realizarea unor obiective de investiții publice de interes local astfel:*

*"Art.1. Contractarea de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar
intern în valoare de 30.000 mii lei, cu o maturitate de până la 10 de ani, o perioadă
de grație de până la 4 ani și o perioadă de trageri de până la 48 de luni.*

*Contractarea împrumutului se va efectua numai după obținerea avizului de la
Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale."*

Art.2. Se aprobă *caietul de sarcini* conform *anexei nr.1* la prezenta hotărâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică.

338

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj
- Primarul Municipiului Zalău
- Direcția Administrație Publică Locală,
- Direcția Economică
- Serviciul Tehnologia Informației
- presa locală,
- pagina de internet a Municipiului Zalău

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Bălăjel Teodor



CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR

Claudia Ardelean

Privind achiziția unui împrumut de pe piața de capital în valoare de 30.000.000 LEI în vederea asigurării contribuției și a cofinanțării pentru proiectele cu finanțare nerambursabilă ce urmează a fi implementate

I. GENERALITĂȚI

Prezentul caiet de sarcini cuprinde condițiile impuse de către achizitor operatorilor economici de la care se vor solicita oferte în vederea contractării unui împrumut intern în valoare de 30.000.000 LEI conform H.C.L. numărul 353 din 25 octombrie 2018 modificată prin HCL

II. CERINȚE MINIME OBLIGATORII

Aceste cerințe sunt obligatorii pentru toți operatorii economici care vor depune oferte la procedura de achiziție publică inițiată în vederea contractării unui credit bancar intern în valoare de 30.000.000 lei și vor constitui clauze obligatorii ale contractului de achiziție publică, ce vor putea fi modificate, fiind considerate esențiale de către autoritatea contractantă. Având în vedere caracterul obligatoriu al acestor cerințe, se impune precizarea că orice ofertă care nu va îndeplini în mod cumulativ aceste cerințe, va fi considerată neconformă și va fi respinsă.

1. Valoarea și forma creditului

Împrumut bancar intern în valoare de 30.000.000 LEI

2. Durata liniei de finanțare

10 ani de la data intrării în vigoare a contractului cu o perioadă de grație de 2 ani cu posibilitatea de prelungire prin act adițional și o perioadă de trageri de 24 luni cu posibilitatea de prelungire prin act adițional.

3. Moneda: LEI

4. Destinația: Contractarea finanțării rambursabile se face pentru asigurarea cofinanțării și contribuției la realizarea unor obiective de investiții publice de interes local proiecte cu finanțare nerambursabilă implementate de către Municipiul Zalău conform HCL nr.353 din 25 Octombrie 2018 modificată prin HCL.....

Pe parcursul derulării împrumutului Municipiul Zalău își rezervă dreptul de a efectua modificări și/sau completări ale investițiilor de interes public local finanțate din împrumut.

Modificările și/sau completările investițiilor de interes public local finanțate din împrumut se vor face prin Hotărâri ale Consiliului Local adoptate cu respectarea prevederilor legale în vigoare .

Orice modificare și/sau completare a investițiilor de interes public local finanțate din împrumut va avea ca și consecință ,dacă este cazul,modificarea și/sau completarea corespunzătoare a contractului de servicii de acordare împrumut bancar intern/extern în valoare de maxim 30.000.000 LEI .

Ofertantul ce va fi declarat castigator și va avea calitatea de prestator în contractul de servicii de acordare credite în valoare de maxim 30.000.000 LEI va accepta fără rezerve modificarea și/sau completarea listei investițiilor de interes public local finanțate din împrumut.

5. Perioada de grație:

5.1 Pentru plata dobânzii – nu se solicită perioadă de grație.

5.2 Rambursarea ratelor liniei de credit după 2 ani cu posibilitatea de prelungire până la 4 ani.

6. Perioada de tragere:

24 luni de la data intrării în vigoare a contractului cu posibilitatea de modificare – decalare a sumelor trase pe ani în funcție de necesarul de plăți raportat în evoluția implementării proiectelor fără costuri suplimentare. Tragerile efective vor fi notificate de către autoritatea contractantă cu cel mult 5 zile înainte de data tragerii efective.

7. Perioada de rambursare a liniei de finanțare

7.1 - 8 ani, cu posibilitatea de modificare a perioadei de rambursare până la 6 ani corelată cu perioada prevăzută la pct.5.2.

8. Mod de rambursare a liniei de finanțare

Rate trimestriale egale.Ratele vor fi achitate în ultima zi lucrătoare din trimestrul pentru care se efectuează plata .

Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a rambursa integral sau parțial linia de credit din surse proprii oricând pe durata liniei de finanțare, fără perceperea unor costuri, comisioane sau orice alte taxe de rambursare anticipată.

9. Dobânda

Dobânda curentă aplicabilă este $ROBOR + X \% \text{ pp / an}$ calculată / sold ($X\%$ marja băncii FIXĂ). Dobânda se aplică la soldul creditului și este variabilă în funcție de indicele de referință ROBOR 3M.

Marja dobânzii acordată de operatorul economic va fi exprimată ca număr rational fix reprezentând procente pe an și va rămâne nemodificată pe întreaga durată a contractului. Plata dobânzii aferente, se va realiza trimestrial, în ultima zi lucrătoare a trimestrului pentru care se efectuează plata.

10. Taxe și comisioane

Valoarea procentuală sau, după caz, cuantumul taxelor și comisiunilor înscrise de ofertantul câștigător vor fi considerate maxime și nu vor putea fi majorate pe întreaga perioadă de derulare a contractului. Detaliile ce vor fi înscrise de ofertantul câștigător vor constitui clauze ale contractului și nu vor putea fi modificate.

Ofertantul nu va putea percepe achizitorului nici o altă sumă reprezentând taxă, comision, etc., care nu vor fi nominalizate expres în cadrul ofertei.

11. Taxe și comisioane impuse de către achizitor

- a. taxa de risc: 0
- b. comision de rambursare anticipat: 0%
- c. comision de neutilizare: 0%
- d. comision de rescadențare credit: 0
- e. comision de gestiune minim.
- f. comision de analiză dosar de împrumut minim dacă se poate 0

12. Garantarea liniei de finanțare

Garanția reală mobilă fără deposedare asupra veniturilor proprii înscrise în bugetul propriu de venituri și cheltuieli al Municipiului Zalău (impozite, taxe, contribuții, alte vărsăminte, alte venituri și cote defalcate din impozitul pe venit) conform art 63* al. 1 din Legea 273/2006.

Garanția va fi constituită în favoarea ofertantului câștigător.

13. Municipiul Zalău va avea posibilitatea diminuării liniei de credit fără perceperea unui comision de neutilizare

III EVALUAREA OFERTELOR

Fiecare ofertant va prezenta în oferta financiară prețurile unitare ale serviciului de creditare constând în marja dobânzii și comisioane, respectiv:

- Marja Dobânzii: exprimată în % pe an, rămâne fixă pe perioada de valabilitate a contractului de servicii și care va intra în componența ratei dobânzii. Rata dobânzii va fi variabilă, calculată după formula $ROBOR 3M + \text{marja dobânzii}$.

- Comisioane: exprimate ca procente, prin explicitarea clară a bazelor asupra cărora se aplică, perioadelor și a datelor la care se calculează.

În condițiile în care formularul de ofertă nu vor fi prezentate toate elementele legate de modul de calcul al comisiunilor, autoritatea contractantă va descalifica ofertantul considerând oferta neconformă, fără a mai solicita clarificări suplimentare.

Nu se acceptă comision de rambursare anticipată sau de neutilizare, municipiul rezervându-și dreptul de a rambursa anticipat finanțarea contractată, în orice moment pe perioada derulării contractului, din surse proprii sau surse atrase.

Comisia de evaluare a ofertelor va transpune prețurile unitare ale fiecărui ofertant pe aceeași machetă de calcul în vederea facilitării comparației ofertelor. Prin transpunere se vor obține costurile totale ale serviciului de acordare credit intern/extern generate de elementele oferite, aceste costuri fiind cele care vor stabili ierarhia ofertanților.

Elementele care sunt cuprinse în macheta pe care o va utiliza autoritatea contractantă pentru obținerea costurilor totale ale serviciului de acordare credit sunt următoarele:

- Plafonul creditului este de 30.000.000 LEI
- Perioada de creditare de 10 ani
- Perioada de trageri 2 ani cu posibilitatea de prelungire prin act adițional.
- Tragerile se vor efectua în funcție de necesarul de plăți pentru investiții comunicat băncii cu cel mult 5 zile înainte efectuării plăților la furnizori dar pentru o evaluare corectă a ofertelor se va considera ca tragerile vor fi efectuate lunar în tranșe egale în prima zi a fiecărei luni pe durata întregii perioade de tragere
- Plata dobânzii se va face trimestrial
- Rambursarea ratelor se va face trimestrial în rate egale
- Plățile de dobândă și rambursările de principal aferente creditului se efectuează la sfârșitul ultimei luni din trimestrul respectiv
- Fiecare lună a fost considerată a avea 30 zile

Acest calendar este estimativ și va fi utilizat numai pentru evaluarea ofertelor.


Descrierea procedurii de achiziție

Solicitare de oferta, criteriul de atribuire fiind "costul cel mai scăzut"


În cazul în care vor exista 2 sau mai multe oferte cu același cost, se va proceda la negocierea directă.

Termenul maxim de depunere a ofertelor este 30 de zile de la lansarea cererii de ofertă.

ANEXA 1 la HCL 407/29.11.2018
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
 Bolojeș Teodor



CONTRASEMNEAZĂ
 SECRETAR
 CLAUDIA ARDELEAN





MUNICIPIUL ZALĂU

CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax: (40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

HOTĂRÂREA nr. 27 **Din 31 ianuarie 2019**

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar în vederea asigurării cofinanțării și contribuției la realizarea unor obiective de investiții publice de interes local

Consiliul Local al municipiului Zalău;

Având în vedere:

Motivele cuprinse în Referatul nr. **4572/23.01.2019** al Direcției Economice;

Rapoartele Comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Hotărârile Consiliului Local al municipiului Zalău nr.353/25.10.2018 și nr.407/29.11.2018;

Prevederile OUG nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap.IV (art.61-66) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale HG nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

Prevederile art.1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții,

În baza art.36 alin. (2) și alin. (4) lit. b), ale art.45 alin. (2), art.63 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. c), precum și ale art.115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) și (6) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată;

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se modifică anexa nr.1 a **Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar intern/extern în vederea asigurării cofinanțării și contribuției la realizarea unor obiective de investiții publice de interes local, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Zalău nr. 407/29.11.2018**, în sensul actualizării listei privind obiectivele de investiții ce urmează a fi finanțate din împrumutul contractat, conform **anexei la prezenta hotărâre**.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj
- Primarul Municipiului Zalău
- Direcția Administrație Publică Locală,
- Direcția Economică
- Serviciul Tehnologia Informației
- presa locală,
- pagina de internet a Municipiului Zalău

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Bălăjeș Teodor



CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR:

Claudia Ardelean



MUNICIPIUL ZALĂU

CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax: (40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexa nr. 1

la HCL nr. 27 din 31.01.2019

Lista cu obiectivele de investiții finanțate din împrumutul contractat în sumă de 30.000.000 lei conform HCL nr. 353 din 25.10.2018

Mii lei

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2022
	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE D4, D30-32 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	364,80	364,80			
2	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE C2 ȘI C3 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	583,44	583,44			
3	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE GULLIVER ȘI L DIN MUNICIPIUL ZALĂU	660,00	660,00			
4	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE A și B, 2A, 2C, B35 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	321,72	321,72			
5	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCULUI DE LOCUINȚE A96 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	525,00	525,00			
6	83070330 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii	MODERNIZAREA ȘI EXTINDEREA REȚELEI DE DRUMURI FORESTIERE DIN MUNICIPIUL ZALĂU	150,00	150,00			
7	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI DE ARTĂ "IOAN SIMA" DIN MUN. ZALĂU	2.603,30	1.254,00	1.349,30		
8	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI CU PROGRAM SPORTIV "AVRAM IANCU" DIN MUN. ZALĂU	4.968,25	2.772,00	2.196,25		
9	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI ORTODOX "SF. NICOLAE" DIN MUN. ZALĂU	774,82	444,15	330,67		

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2022
10	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A LICEULUI REFORMAT WESSELENY DIN MUN. ZALĂU	1.900,55	1.271,60	628,95		
11	700706 Iluminat Public	Modernizarea și Extinderea sistemului de iluminat public din Mun. Zalău etapa I	661,20	200,00	461,20		
12	5107 Autorități executive	Special Zalău – Servicii Publice Electronice de calitate și integrate pentru administrația locală din Mun.Zalău	108,23	18,00	73,85	16,38	
13	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE S18, 18, P15, M6 și D22 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	953,02	270,00	540,00	143,02	
14	68075050 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale	Amenajare Centrul de zi pentru copii în municipiul Zalău prin schimbarea destinației punctului termic PT17	65,71	56,00	9,71		
15	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	Grădiniță cu program prelungit și creșă, cart. Meseș, str. Al. Lăpușneanu din municipiul Zalău - etapa I Creșă	2.976,49	1.072,48	1.904,01		
16	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE I58 si SB34 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.111,49	55,00	770,00	286,49	
17	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE P+8 și V1 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	789,56	533,00	256,56		
18	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE Scala, A16 si SB15 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.434,98	880,00	554,98		
19	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE G164 si bl. 80 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	1.194,27	792,00	402,27		
20	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE P40 si D111 DIN MUNICIPIUL ZALĂU	572,70	360,00	212,70		
21	70070330 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINȚE C, SB42 si 1B DIN MUNICIPIUL ZALĂU	783,00	352,00	352,00	79,00	

Nr. crt.	Capitol bugetar	Denumire obiectiv de investiții	Valoare finanțată din împrumutul contractat, total din care:	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2019	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2020	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2021	Valoare finanțată din împrumutul contractat în anul 2022
22	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea unității de învățământ „Liceul Mihai Viteazul” din Municipiul Zalău – etapa I internat	115,67	94,00	21,67		
23	84070303 Străzi	Modernizare coridoare de mobilitate urbană durabilă Zalău 2023	1.792,38	160,00	898,14	300,00	434,24
24	84070303 Străzi	Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023	2.079,16	200,00	815,27	500,00	563,89
25	67070503 Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi	Amenajarea de spații verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa I	312,06	80,00	232,06		
26	650750 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	”Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea unității de învățământ preșcolar Grădinița cu program prelungit nr. 5 din municipiul Zalău”	369,77	20,00	330,87	18,90	
27	67070503 Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi	Amenajarea de spații verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa II	697,33	327,31	239,99	130,03	
28	84070303 Străzi	Mobilitate urbană durabilă Zalău 2023 etapa II	1.131,10	4,00	300,00	240,00	587,10
		Total	30.000,00	13.820,50	12.880,45	1.713,82	1.585,23

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Bălăjel Teodor



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR:
Claudia Ardelean



MUNICIPIUL ZALĂU CONSILIUL LOCAL

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj
Telefon: (40)/260/610550 Fax: (40)/260/661869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

HOTĂRÂREA NR. 118 din 19 aprilie 2019

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 407/29.11.2018 de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar și aprobarea caietului de sarcini în vederea contractării acestui împrumut

Consiliul local al municipiului Zalău;

Având în vedere: - Referatul Direcției Economice nr. 25447/18.04.2019;

- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 5714 din 02.04.2019;

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare;

- Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local;

- În baza art.36 alin.(2) și alin. (4) lit. b), ale art.45 alin. (2), art.63 alin.(1) lit. c), precum și ale art.115 alin.(1) lit. b), alin.(3), alin.(5) și alin.(6) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se completează articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 407/29.11.2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 353/25.10.2018 pentru aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a unui împrumut bancar și aprobarea caietului de sarcini în vederea contractării acestui împrumut, cu un nou alineat – alin.(2) care va avea următorul conținut:

„ (2) *Împrumutul va fi garantat cu următoarele:*

- *Ipoteca mobilă asupra veniturilor proprii ale Municipiului Zalău, conform art. 63 alin. (1) coroborat cu art. 5 alin. (1) litera a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare*

- *Garanție Reală Mobilă asupra conturilor curente ale Municipiului Zalău deschise la Bancă”.*

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Instituția Prefectului județul Sălaj;

-Primarul municipiului Zalău;

-Directia administrație publică locală;

- Direcția Economică.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Bălăjel Teodor



CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR:

Claudia Ardelean